ATA EXECUTIVA DA 75ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CBH -TG REALIZADA EM 26/05/2022

 Página 1 de 2

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2022, às 14h30 min horas, por meio de vídeo conferência, realizou-

se a 75ª Reunião Oridinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo e Grande (CBH-TG),
registrando-se a participação de 47 pessoas, dos quais 28 membros entre representantes dos Municípios, da

Sociedade Civil e do Estado, conforme “Relação dos Membros do Plenário Presentes” apresentada, Prefeitos

Convidados e Convidados. 1. Abertura: Às 15h00min o Prefeito Edinho Araújo, Presidente do Comitê faz uso 5

da palavra: declara aberta a nossa  75ª Reunião Ordinária, em 2ª chamada. 2.0 LEITURA E APROVAÇÃO

DAS ATAS COMPLETA E EXECUTIVA DA 74ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-TG:não

havendo quem queira discutir aprovadas as Atas Executiva e Completa da 74ª Reunião Extraordinária do

CBH-TG. .3.1 INFORMES DA SECRETARIA EXECUTIVA: Maria Cecilia de Andrade, Secretária
Executiva Adjunta do CBH-TG, informa que o CBH-TG participou em 28/04/2022 da Reunião do CRH que 10

sobre a constituição do Grupo de Trabalho para acompanhamento da tramitação do Projeto de Lei Federal n°

4546/2021; Autoavaliação do Estado de São Paulo referente ao alcance das Metas de Gestão de Águas no âmbito
do Sistema Estadual, referentes ao 2° período de certificação (2021) do 2° ciclo do Programa de Consolidação do

Pacto Nacional pela Gestão das Águas-PROGESTÃO; Programação do CAPACITA-SIGRH para o período

2022, que Referenda o Plano de Trabalho 2022 e o Relatório de Atividades 2021 do CRH, em atendimento às 15

exigências do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas-PROCOMITÊS da
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico-ANA. 3.3 INFORMES DAS CÂMARAS TÉCNICAS: Kátia

R.C. Penteado, Coordenadora da Camara Técnica de Educação Ambiental, está propondo para apresentação de

propostas de projetos de educação ambiental, já discutida na CT, que é uma demanda induzida de “Capacitação
Técnica em Educação Ambiental” por conta de um saldo remanescente. Cristiane Guiroto, Coordenadora da 20

Câmara Técnica de Águas Subterrâneas e Usos Múltiplos: informa estar coordenando essa Câmara Técnica junto

com o Luiz Sérgio Vanzela e pedi a palavra para falar sobre a continuidade do nosso projeto de cromo, já era
inclusive para ter acabado, mas com a pandemia aconteceram alguns atrasos visto que algumas análises que

seriam feitas fora do Brasil e não puderam ser feitas a tempo, estão começando a ser feitas agora. E em segundo

lugar esse projeto está sendo realizado pela USP (Universidade de São Paulo), e com a pandemia a USP criou 25

umas regras, ninguém pôde fazer “campo”. O DAEE e o SeMAE ajudaraõ a explicar que não é uma coisa
punitiva, que a gente está fazendo uma pesquisa e que ninguém vai ser punido ou multado. 4.1 DELIBERAÇÃO

CBH-TG N° 346/2022 DE 26/05/2022 “Altera o Artigo 1° da Deliberação CBH-TG Nº 331/2021 de

25/03/2021 que elege e empossa Diretoria para o mandato do Biênio 2021/2023 e dá outras providências”
Edinho convida a Eng. Marcia Brunca do DAEE para apresentação, que fala sobre a minha indicação para 30

assumir a Secretaria Executiva do Comitê Turvo Grande em substituição ao Gustavo Antonio Silva. aprovada a

Deliberação; 4.2 DELIBERAÇÃO “AD REFERENDUM” CBH-TG Nº 343/2022, de 04/02/2022, que

“Altera a Deliberação CBH-TG Nº 341/2021 de 15/12/2021”  “Fixa prazos e procedimentos para

apresentação e análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, Exercício 2022”.
Convido a Engenheira Márcia Brunca para fazer a apresentação da Deliberação. a gente está alterando a 35

Deliberação 341/2021 de 15/12/2021 que estabelecia prazos para apresentação de empreendimentos aprovada a
Deliberação; 4.3 DELIBERAÇÃO “AD REFERENDUM”  CBH-TG Nº 344/2022, de 18/03/2022, que

“Aprova o Relatório Anual de Atividades de 2021 e o Plano de Trabalho de 2022 do Comitê da Bacia dos

Rios Turvo e Grande”. aprovada a Deliberação; 4.4 DELIBERAÇÃO “AD REFERENDUM”    CBH-TG Nº

345/2022, de 28/04/2022, que ”Aprova o Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo Uso dos 40

Recursos Hídricos na Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo e Grande para o Exercício /2022, Anexos I, II e

III, referente aos valores arrecadados no Exercício/2021”. Engenheira Maria Cecília para apresentar essa

Deliberação, discorrendo sobre os os Anexos I, II e III, informando no final a disponibilidade para investimento
nesse ano de R$ 6.794.055,78. aprovada a Deliberação; 4.5 DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 347/2022, de

26/05/2022,  que “Indica prioridades de investimento do FEHIDRO/2022 e Cobrança referente ao 45

Exercício de 2022 e dá outras providências Engenheiro Ilson do DAEE e Coordenador da CT-PLAGRHI/AI
faz a apresentação dos empreendimentos habilitados aprovada a Deliberação; 4.6  DELIBERAÇÃO CBH-TG

Nº 348/2022 de 26/05/2022 que “Dispõe sobre a fixação de prazos para apresentação de propostas de

ATA EXECUTIVA DA 75ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CBH -TG REALIZADA EM 26/05/2022

 Página 2 de 2

projeto de demanda induzida da Operacionalização da Sala de Situação da UGRHI-15 – Turvo Grande,

visando a distribuição dos recursos da Cobrança – FEHIDRO/2022. Márcia R.B. Garcia, Secretária 50

Executiva, discreve a Deliberação e abre o prazo para  o saldo remanescente de duas demandas induzidas para

que se cumpra o prazo de 10 de setembro para as indicações 2022, todas previstas no Plano de Bacia sendo uma

Da Operacionalização da Sala de Situação da UGRHI-15, conforme estava previsto pela Coordenadoria, no

PPA o Edital, que fala do objetivo, como eu já comentei. E o valor: “Fica limitado, que é o valor que estava no
Plano de Bacia, valor global de até R$ 620.000,00 Então as propostas devem ser recebidas pelo SIGAM até às 55

23h59min do dia 30/06/2022. aprovada a Deliberação. 4.7  DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 349/2022 DE

26/05/2022 que “Dispõe sobre a fixação de prazos para apresentação de propostas de projeto de demanda

induzida de Capacitação Técnica em Educação Ambiental da UGRHI-15 – TURVO GRANDE, visando a

distribuição dos recursos da CFURH – Compensação Financeira – FEHIDRO/2022 – Saldo

Remanescente”. Márcia informa essa Deliberação, é um trabalho da Câmara Técnica de Educação Ambiental, o 60

saldo remanescente que ficou em R$ 199.557,46 e as propostas devem ser recebidas pelo SIGAM até às

23h59min do dia 30/06/2022. aprovada a Deliberação. 6.0 Encerramento: Sr. Presidente: ”Quero agradecer a

presença de todos e encerra a 75ª Reunião Ordinária do CBH-TG.

 65

Sábado, 3 de setembro de 2022 Diário Oficial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (179) – 103

MARCIA REGINA BRUNCA GARCIA

Secretária Executivo do CBH-TG

EDINHO ARAÚJO

Presidente do CBH–TG